
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

 
 
 
 

D.D n. 306  
Anno 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso Science 

Institute; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 

Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione 
e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia 
comunitaria; 

 
CONSIDERATA  la richiesta di ordinativo del coordinatore scientifico di progetto prof. Patrizio Pelliccione, 

prot. n. 7013 del 13/09/2023, con la quale si richiede, ai fini ricerca, l’acquisto di n°10 robot 
turtlebot sui fondi di progetto del “Dipartimento di eccellenza scienze informatiche e 
matematiche”, CUP: D13C22003740001; 

 
CONSIDERATO  che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 
 
RICHIAMATA la nomina a Responsabile Unico di Progetto (RUP) del sig. Fabio Paolucci con prot. n. 6690 

del 31/08/2023; 
 
CONSIDERATO l’esito di un’indagine di mercato svolta dal RUP con l’ausilio dei coordinatori scientifici al 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO 
Fornitura n°10 robot turtlebot 
 

Progetto: Dipartimento di eccellenza 
scienze informatiche e matematiche 
CUP: D13C22003740001 
CIG: Z7E3C5AE0E 
 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

fine di individuare un operatore economico in grado di espletare la fornitura in oggetto; 
 
CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato è SASU GENERATION ROBOTS - 10 RUE 

JOULE, 33700 MERIGNAC (FRANCE) - VAT number : FR36504878315; 
 
VISTO l'art. 4 del D.lgs 126 del 2019: Semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività 

di ricerca, per cui le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete 
telematica, non si applicano alle università statali e alle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca; 

 
ACQUISITO il documento prodotto dal prof. Patrizio Pelliccione prot. 7925 del 11/10/2023 che, in 

qualità di responsabile dei fondi di progetto CUP D13C22003740001, dichiara l’acquisto 
in oggetto funzionale all’attività di ricerca ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.Lgs n. 
126/2019; 

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere alla richiesta e presentazione dell’offerta per la fornitura in 

oggetto tramite e-mail, 
 
VISTA l’offerta economica prot. 8053 del 16/10/2023 presentata dall’operatore economico “SASU 

GENERATION ROBOTS - 10 RUE JOULE, 33700 MERIGNAC (FRANCE) - VAT 
number : FR36504878315 che ha un importo complessivo di fornitura pari ad euro 
19.210,40 IVA esclusa (con IVA al 22% euro 23.436,69); 

 
VALUTATA la congruità dell’offerta; 
 
ACQUISITI l’attestato di regolarità contributiva, prot. 8331 del 23/10/2023; l’autodichiarazione 

antipantouflage art. 53, comma 16 ter D.Lgs 165/200 prot. 8331 del 23/10/2023 e la 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (ex art 47 del DPR 445/2000) relativa 
all’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n- 36/2023 prot. 8331 
del 23/10/2023; 

 
CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli operatori 

economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA del GSSI del 
28/06/2023; 

 
ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere sulla voce CO.AN 

CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” – progetto “Dipartimento di 
eccellenza scienze informatiche e matematiche”, CUP: D13C22003740001; 

mailto:info@gssi.it


 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 

ART. 2 
Di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico SASU GENERATION ROBOTS - 10 RUE JOULE, 
33700 MERIGNAC (FRANCE) - VAT number : FR36504878315, per un importo complessivo di euro 19.210,40 
IVA esclusa (con IVA al 22% euro 23.436,69). 
 

ART. 3 
Di autorizzare la spesa di euro 19.210,40 IVA esclusa (con IVA al 22% euro 23.436,69) sulla voce CO.AN 
CA.01.01.02.03.01 – “Attrezzature scientifiche per laboratori” sul budget e.f. 2023 – progetto “Dipartimento di 
eccellenza scienze informatiche e matematiche”, CUP: D13C22003740001. 
 

ART. 4 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 
L’Aquila, (data della firma digitale) 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 

mailto:info@gssi.it

		2023-10-24T22:51:32+0200
	PICASSO MARIO




